Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 320/2025

Indica ao Poder Executivo
Municipal para que estude a
possibilidade de implantação de
semáforos no cruzamento das
avenidas Alonso Keese Dodson
e Charles Keese Dodson e
Avenida Antonio Pedroso, no
bairro Planalto do Sol II, neste
município.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor
competente, para que estude a possibilidade de implantação de semáforos no
cruzamento das avenidas Alonso keese Dodson e Charles Keese Dodson, e
Antonio Pedroso no bairro Planalto do Sol II, neste município.

Justificativa:

Por solicitação de moradores e motoristas que transitam
diariamente pelo local, este vereador esteve “in loco” acompanhando a
situação do trânsito. Segundo eles, há muitos anos, a população vem
reivindicando essa melhoria para disciplinar o fluxo intenso de veículos nesses
locais durante todo dia, mas principalmente nos horários de pico.

Por falta dos equipamentos e ao grande volume de tráfego, vários
acidentes de trânsito foram registrados na região. Por essa razão, a instalação
de semáforos viria a proporcionar alternância do direito de passagem dos
veículos na interseção através das indicações luminosas.

A instalação dos semáforos propiciaria a diminuição de acidentes
e o maior conforto de veículos e pedestres, pois em horários de pico motoristas
ficam muito tempo esperando para poder atravessar a avenida. Segue imagem
em anexo:

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

50
5/

20
25

 2
3/

01
/2

02
5

16
:3

3
-

C
H

A
V

E
: C

S
80

-1
JS

S
-B

G
3F

-E
B

57

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 23 de janeiro de 2.025.

RONY TAVARES
-Vereador-

Republicanos

Anexos:

Local sugerido para implantação de semáforos

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

50
5/

20
25

 2
3/

01
/2

02
5

16
:3

3
-

C
H

A
V

E
: C

S
80

-1
JS

S
-B

G
3F

-E
B

57

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Vereador Rony Tavares e o secretário de Governo, Joel Cardoso, visitam o
local.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

50
5/

20
25

 2
3/

01
/2

02
5

16
:3

3
-

C
H

A
V

E
: C

S
80

-1
JS

S
-B

G
3F

-E
B

57

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 23 de janeiro de 2025

4

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=CS801JSSBG3FEB57, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: CS80-1JSS-BG3F-EB57

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

50
5/

20
25

 2
3/

01
/2

02
5

16
:3

3
-

C
H

A
V

E
: C

S
80

-1
JS

S
-B

G
3F

-E
B

57

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=CS801JSSBG3FEB57
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: CS801JSSBG3FEB57
		2025-01-23T17:28:20-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura